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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL VILNIAUS RAJONO 

SAVIVALDYBĖS GYVENAMŲJŲ VIETOVIŲ TERITORIJŲ RIBŲ IR PAVADINIMŲ 

TVARKYMO“ PROJEKTO TEIKIMO 

 

 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, vadovaudamasi Administracinių vienetų ir 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 3 d. nutarimu Nr. 651 „Dėl administracinių vienetų ir 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Taisyklės), 34 punktu, teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Vilniaus rajono 

savivaldybės gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas).  

Nutarimo projekto tikslas – nustatyti visų Vilniaus rajono savivaldybės kaimų ir pakeisti 

Nemenčinės miesto teritorijų ribas, pakeisti kaimų pavadinimus, atkurti ir panaikinti kaimus. 

Šiuo metu Vilniaus rajono savivaldybėje esančių gyvenamųjų vietovių, išskyrus 

Nemenčinės miestą1 ir Sadūniškių kaimus2, teritorijų ribos yra nepatvirtintos (sąlyginės), todėl 

netikslios, nesutampančios su žemės sklypų ribomis, keliais, gatvėmis, neretai kerta statinius, kurie 

suformuoti kaip vienas atskiras nekilnojamasis daiktas.  

Dėl šių priežasčių esamos gyvenamųjų vietovių teritorijų ribos neatitinka Taisyklėse ir 

kituose teisės aktuose nustatytų reikalavimų gyvenamųjų vietovių teritorijų riboms nustatyti ir kyla 

problemų atliekant esamų žemės sklypų kadastrinius matavimus ar formuojant naujus žemės sklypus 

ir juos registruojant Nekilnojamojo turto registre, planuojant teritorijas, administruojant 

 
1 Nemenčinės miesto teritorijos ribos buvo nustatytos prieš daugiau nei 50 metų (1973 m. gruodžio 20 d. Lietuvos TSR 

Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsaku) ir šiuo metu yra neaktualios dėl pasikeitusios situacijos: kertančios sklypus, 

pastatus ir kt. 
2 Sadūniškių kaimų, esančių Kalvelių ir Mickūnų seniūnijose, teritorijų ribos buvo nustatytos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2011 m. balandžio 6 d. nutarimu Nr. 401 „Dėl gyvenamosios vietovės teritorijų ribų pakeitimo ir 

gyvenamosios vietovės ir jos teritorijos ribų nustatymo“. 
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nekilnojamąjį turtą, deklaruojant gyvenamąją vietą, suteikiant adresus, vystant infrastruktūrą; 

sunkumų patiria ir nekilnojamojo turto savininkai, valstybinio nekilnojamojo turto patikėtiniai, 

matininkai, projektuotojai ir šiuos darbus organizuojantys asmenys.  

Priėmus Nutarimo projektą, sutvarkius jame nurodytų gyvenamųjų vietovių teritorijų ribas 

ir pavadinimus, bus sukurtos prielaidos spręsti anksčiau minėtas problemas.  

Tvarkant gyvenamųjų vietovių teritorijų ribas ir pavadinimus buvo vadovautasi Taisyklėse 

nustatytais gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo reikalavimais, atsižvelgta į Nekilnojamojo 

turto registre įregistruotų sklypų adresus, jų ribas, vietos gyventojų pasiūlymus dėl kaimų ribų 

nustatymo ir pavadinimų, kuriems Valstybinė lietuvių kalbos komisija pritarė, keitimo. 

Atsižvelgiant į gyventojų prašymus, Nutarimo projektu siūloma pakeisti Žudiškių kaimo 

vardą į Žodiškių, atkurti Suktiškių, Skibiškių ir Pasadininkų3 kaimus ir Medžialaukio viensėdį4.  

Siekiant aiškumo, Nutarimo projektu atskiriami skirtinguose masyvuose išsidėstę, po dvi 

teritorijas turintys Baronėlių viensėdis, Akmenos, Platiniškių ir Gudoniškių kaimai, kuriems siūloma 

palikti tuos pačius vardus papildant juos romėniškais skaitmenimis (Baronėlių I ir Baronėlių II, 

Akmenos I ir Akmenos II, Platiniškių I ir Platiniškių II, Gudoniškių I ir Gudoniškių II). 

Vystantis gyvenamosioms vietovėms, Nutarimo projektu siūloma pakeisti: 

- Aukštųjų Rusokų, Klevinės, Mažosios Riešės, Naujasodžių, Raisteniškių, Žemųjų Rusokų, 

Blūdikalnio, Kreivėnų, Kalikstiškių, Katiliškių, Asiūklės, Čimbariškių, Dvariškių, Petručų, 

Pranciškonių, Tekliūnų ir Šiaudinės viensėdžių tipą į kaimo; 

- Avižienių, Juodšilių, Nemėžio, Skaidiškių, Paberžės, Pagirių, Didžiosios Riešės, 

Rudaminos, Grigaičių ir Zujūnų kaimų tipą į miestelio. 

Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų 

įstatymo (toliau – Įstatymas) 3 straipsnio 4 dalyje yra nustatyti miestelio požymiai5, teikiame 

informaciją6 apie nurodytų kaimų atitiktį miestelio tipui: 

Gyvenamoji 

vietovė 

Gyventojų 

skaičius7 

Visų 

dirbančiųjų 

skaičius / 

dirbančiųjų 

pramonės, 

verslo, 

gamybinės ar 

socialinės 

Papildoma informacija9 

 
3 Siūloma atkurti atsižvelgiant į gyventojų pageidavimus. 
4 Šiuo metu Medžialaukio viensėdžio adresu Nekilnojamojo turto registre yra įregistruoto nekilnojamojo turto. Taip pat 

Medžialaukio viensėdis yra fiksuotas Lietuvos TSR gyvenamųjų vietovių alfabetiniame sąraše (vietovardžius patikrino, 

jų formas tikslino, sukirčiavo ir nurodė kirčiuotes A. Vanagas). Leidinys – „Lietuvos TSR administracinio-teritorinio 

suskirstymo žinynas“, Vilnius: Mintis, 1976. – D. 2, p. 178: Mẽdžialaukis (1) k. – Nemenčinės apyl., Vilniaus r. 
5 Miesteliai yra kompaktiškai užstatytos gyvenamosios vietovės, turinčios nuo 500 iki 3000 gyventojų, kurių daugiau kaip 

pusė dirbančiųjų dirba pramonėje, verslo bei gamybinės ir socialinės infrastruktūros srityse, taip pat tradiciniai miesteliai. 
6 Valstybinės duomenų agentūros duomenys 2025 m. sausio 1 d.  
7 Rodiklių duomenų bazė – Oficialiosios statistikos portalas. 
9 Informaciją pateikė Vilniaus rajono savivaldybės administracija. 

https://osp.stat.gov.lt/lt/statistiniu-rodikliu-analize?hash=a057b5b2-5e60-45ba-bc8e-6a0311d7e69c#/


3 

infrastruktūros 

srityse 

skaičius8 

Avižieniai 2 795 1 576 / 1 424 ( 

90 proc.)  

Tai sparčiausiai augantis kaimas, į kurį dalis 

naujakurių atvyksta iš Vilniaus miesto, o 

Avižieniai tampa tankiai apgyvendinta 

urbanizuota teritorija su moderniais individualių 

ir daugiabučių namų kvartalais. 

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: 

veikia seniūnija, gimnazija, vaikų darželiai, 

paštas, gerai išplėtota kelių ir viešojo transporto 

sistema. Veikia prekybos centras „Urban Hub 

Vilnius“, tęsiamos naujų komercinių kompleksų 

statybos.  

Turi piliakalnį ir natūralų kraštovaizdį.  

Juodšiliai 1 502 707 / 634 (90 

proc.) 

Kaime veikia dvi gimnazijos („Šilo“ ir Šv. 

Uršulės Leduchovskos), yra biblioteka, 

ambulatorija, vaistinė, paštas, Palaimintojo 

Mykolo Sopočkos bažnyčia, Juodšilių 

palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninės, 

seniūnijos administracija. 

Juodšiliai yra vos 12 km į pietus nuo Vilniaus 

centro, turi gerą susisiekimą geležinkeliu ir 

viešuoju transportu.   

Nemėžis 2 269 1 186 / 1 076 

(91 proc.) 

Dėl mažo atstumo iki Vilniaus ir gero susisiekimo 

gyventojų skaičius Nemėžio seniūnijoje sparčiai 

auga, vyksta intensyvios statybos. Kaime veikia 

Šv. Rapolo Kalinausko gimnazija, Nemėžio 

vaikų lopšelis-darželis, biblioteka, paštas, Šv. 

Rapolo Kalinausko bažnyčia, totorių mečetė 

(pastatyta 1909 m.), išlikęs Vytauto Didžiojo 

vasaros rezidencijos dvaro pastatų ansamblis. 

Taip pat yra parduotuvių, paslaugų ir maitinimo 

įstaigų. 

Skaidiškės 4 032 2 068 / 1 875 

(91 proc.) 

Kaime vystomas tankus individualių namų 

užstatymas, aiškus centras, vystomi gyvenamųjų 

namų kvartalai, visuomeniniai ir komerciniai 

objektai, šiuo metu vyksta modernaus sporto 

komplekso statybos. 

Veikia Vilniaus rajono Skaidiškių mokykla-

darželis, biblioteka, kultūros centras, muzikos 

studija, XIX a. Dievo Gailestingumo apaštalės 

Šv. Faustinos koplyčia, „Lietuvos ryto“ 

spaustuvė, ambulatorija-poliklinika, vaistinė, 

paštas, parduotuvės, paslaugų ir maitinimo 

 
8 Pateikiami duomenys apie dirbančiuosius pramonės (kasyba ir karjerų eksploatavimas, apdirbamoji gamyba, elektros, 

dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas, vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas), 

statybos, didmeninės ir mažmeninės prekybos, variklinių transporto priemonių ir motociklų remonto, transporto ir 

saugojimo, apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų, informacijos ir ryšių, finansinėse ir draudimo, nekilnojamojo turto 

operacijų, profesinėje, mokslinėje ir techninėje, administracinėje ir aptarnavimo, viešojo valdymo ir gynybos, 

privalomojo socialinio draudimo, švietimo, žmonių sveikatos priežiūros ir socialinio darbo, meninėje, pramoginėje ir 

poilsio organizavimo, aptarnavimo, , nediferencijuojamų gaminių gamybos ir paslaugų teikimo, ekstrateritorinių 

organizacijų ir įstaigų veiklose. Neįtraukti dirbantieji miškininkystės, žemės ūkio ir namų ūkių, samdančių darbininkus 

savo reikmėms tenkinti, veiklose. 
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įstaigos, išlikusi XIX a. dvaro sodyba ir parkas, 

vertinga architektūros ir reliktinės aplinkos dalis.  

Labai geras susisiekimas su Vilniaus miestu, 

kursuoja miesto viešasis transportas. 

Paberžė 40710 214 / 200 (94 

proc.) 

Kaime veikia dvi – Verdenės ir Šv. Stanislovo 

Kostkos gimnazijos, vaikų darželis, kultūros 

centras, biblioteka, ambulatorija, vaistinė, 

Paberžės Švč. Jėzaus Širdies bažnyčia, seniūnija, 

taip pat yra įvairių prekybos ir paslaugų objektų. 

Paberžė yra strategiškai patogioje vietoje, netoli 

Vilniaus miesto, geras susisiekimas automobiliu 

ir viešuoju transportu, gerai išvystyta viešojo 

transporto sistema. 

Pagiriai 3 164 1 577 / 1 461 

(93 proc.) 

Vienas iš sparčiausiai augančių kaimų, kuriame 

veikia Vilniaus rajono Pagirių gimnazija, 

biblioteka, statomas daugiafunkcis kultūros 

centras, vaikų darželiai, ambulatorija, Pagirių 

Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčia, 

įvairios prekybos ir paslaugų įstaigos, baigiami 

Pagirių parko viešosios erdvės atnaujinimo 

darbai. 

Pagiriai yra vos keli kilometrai nuo Vilniaus 

centro, gyventojai turi gerą susisiekimą su sostine 

tiek viešuoju transportu, tiek automobiliais. 

Didžioji Riešė 2 968 1 665 / 1 513 

(91 proc.) 

Kaimas pasižymi kompaktišku, urbanizuotu 

užstatymu (nauji kvartalai, individualūs namai, 

kai kur – daugiabučiai), aiškiu centriniu 

branduoliu su švietimo, paslaugų ir 

komercinėmis įstaigomis. 

Veikia Riešės gimnazija, Šv. Faustinos Kovalskos 

pagrindinė mokykla, darželiai, vaistinės, 

parduotuvės, grožio salonai, maitinimo įstaigos, 

yra kultūros centras, sporto aikštynai, Riešės Šv. 

vyskupo Stanislovo bažnyčia.  

Didžioji Riešė yra vos 10 km į šiaurę nuo 

Vilniaus miesto centro, kursuoja viešasis 

transportas į Vilnių. 

Rudamina 3 638 1 884 / 1 546 

(82 proc.) 

Kaime veikia dvi gimnazijos – Ferdinando 

Ruščico ir Ryto, meno mokykla, du vaikų 

darželiai – Vilniaus rajono Rudaminos lopšelis-

darželis ir Rudaminos vaikų lopšelis-darželis 

„Ąžuoliukas“, pradėjo veiklą modernizuota 

Rudaminos turgavietė, įrengtos naujos viešosios 

erdvės, seniūnijos administracija, Vilniaus rajono 

centrinė biblioteka, kultūros centras, paštas, 

ambulatorija. Veikia Švč. M. Marijos Gerosios 

Patarėjos bažnyčia, Šv. Nikolajaus Stebukladario 

koplyčia (cerkvė), Šv. Pranciškaus Asyžiečio 3-

iojo regulos seserų (bernardinių) vienuolynas. 

Kaime veiklą vykdo viena iš didžiausių 

paukštininkystės įmonių Lietuvoje, prekybos 

 
10 Priėmus Nutarimo projektą, kuriuo numatoma labai išplėsti Paberžės kaimą prijungiant Lygialaukio ir Anavilio kaimų 

teritorijų dalis, gyventojų skaičius viršys Įstatyme nustatytą žemiausią gyventojų skaičiaus ribą (bus apie 800). 
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tinklai, įvairus smulkus verslas. Geras 

susisiekimas su sostine tiek viešuoju, tiek 

privačiu transportu. 

Grigaičiai 1 216 651 / 593 (91 

proc.) 

Kaime veikia Grigaičių pradinė mokykla, 

parduotuvės, vaistinė, paslaugų įstaigos 

(kirpyklos ir pan.). Įrengtos vaikų žaidimų 

aikštelės, sutvarkytos viešosios erdvės. 

Grigaičiai yra arčiausias kaimas nuo Vilniaus, 

praktiškai integruotas į sostinės aglomeraciją, vos 

2–3 km nutolęs nuo Naujosios Vilnios, su kuria 

jungia asfaltuoti keliai ir viešasis transportas. 

Zujūnai 1 568 870 / 791 (91 

proc.) 

Zujūnai – vienas sparčiausiai augančių Vilniaus 

rajono savivaldybės kaimų, esantis itin arti 

Vilniaus miesto. 

Kaime veikia Zujūnų gimnazija, kultūros centras, 

biblioteka, seniūnijos administracija, vaikų 

darželiai, prekybos ir komerciniai objektai, 

įvairios paslaugų įstaigos. Zujūnuose vyrauja 

nauji individualių namų kvartalai. Išvystytas 

geras susisiekimas – kursuoja Vilniaus viešasis 

transportas, užtikrinantis nenutrūkstamą 

susisiekimą su sostine. 

Vidaus reikalų ministerija, vadovaudamasi Įstatymo 13 straipsnio 2 dalimi, teikia savo 

nuomonę dėl siūlymo Skaidiškių, Pagirių ir Rudaminos kaimams, kurių gyventojų skaičius viršija 

viename iš Įstatyme nustatytų miestelio požymių nustatytą skaičiaus ribą, suteikti miestelio tipą:  

Nagrinėjant gyventojų skaičiaus raidą minėtuose kaimuose, akivaizdu, kad didžiausias 

šuolis vyko 2001–2021 m., maždaug tuo laikotarpiu, kai Vilniaus rajono savivaldybė pradėjo 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo darbus. Suprantama, kad tuo metu (pvz., 

vykdant pirmąsias vietos gyventojų apklausas 2008 metais) nebuvo vertintas galimas kaimų 

populiacijos padidėjimas. Užsitęsus darbams dėl itin didelės projekto apimties, klausimas nebuvo 

aktualizuotas ir gyventojų skaičius neakcentuotas, nors šiuo metu jis labiau atitinka nustatytąjį miesto 

tipo gyvenamajai vietovei.  

Aiškinantis gyvenamųjų vietovių tipologiją, svarbu žinoti ir kitus, ne tik Įstatyme apibrėžtus 

jų požymius, pavyzdžiui: 

- kaimui būdingas kaimiško tipo užstatymas (gatviniai kaimai), vyrauja žemės ūkio paskirties 

žemė, jis yra agrarinės ekonomikos centras, kuriame teikiamos minimalios paslaugos;  

- miesteliui, nors jis yra kaimo gyvenamoji vietovė, jau būdinga ir ribota urbanistinė 

infrastruktūra, kompaktiškas, ne sodybinis, ir tankesnis užstatymas, centrinės dalies išsiskyrimas, 

formuojamos paslaugų, prekybos, švietimo, gydymo įstaigos ir viešosios erdvės;  

- miestas jau turi turėti pilnai išvystytą infrastruktūrą (vandentiekį, nuotekas, gatvių tinklą, 

viešojo transporto sistemą ir kt.), pramonės, paslaugų, švietimo ir kultūros įstaigų tinklą, įvairialypę 

ekonomiką ir kt.  



6 

Apibendrinant galima teigti, kad miestelis yra tarsi urbanistiškai subrendęs kaimas, o 

miestas – infrastruktūriškai išsivystęs miestelis. Tam tikras gyvenamųjų vietovių vystymosi stadijas 

galime išskirti vadovaudamiesi istorine praktika – Lietuvos miestų raida rodo, kad nemažai 

dabartinių miestų yra buvę miesteliai (pvz., Biržai, Telšiai, Plungė, Kalvarija, Garliava ir kt.), miesto 

teises įgiję tik perėję natūralų urbanizacijos tarpsnį, kai buvo išplėtota infrastruktūra ir įgytas 

prekybinis, kultūrinis, socialinis ir ekonominis reikšmingumas. 

Įstatyme numatyti miestelio požymiai apima ne tik gyventojų skaičių, bet ir infrastruktūros 

bei paslaugų lygį. Todėl viršijus skaičių, bet neturint pakankamos infrastruktūros, gyvenamoji vietovė 

išbalansuoja žinią apie gyvenamąją vietovę – ji nebeatitinka nei miestelio, nei miesto apibrėžimo.  

Jeigu būtų apsispręsta nekeisti Skaidiškių, Pagirių ir Rudaminos kaimų tipo į miestelio, kaip 

neatitinkančių vieno iš miestelio požymio, lieka rizika, kad kaimo gyventojų skaičiui viršijus 

miesteliui nustatytą ribą susidarys urbanistinė disproporcija – teisiškai šios gyvenamosios vietovės 

yra kaimai, bet faktiškai jos jau turi miesto tipo demografinį mastą, tačiau dar neturi pakankamai 

išvystytos infrastruktūros ir funkcinės struktūros, kad būtų laikomos miestu, kuriam keliami kur kas 

aukštesni reikalavimai.  

Taigi, nors gyventojų skaičius yra vienas iš miestelio požymių, svarstytina, kad su tam 

tikromis išimtimis jis neturėtų būtų lemiamas, ir manome, kad šiame etape tikslinga būtų pakeisti 

Skaidiškių, Pagirių ir Rudaminos kaimų tipą į miestelio, taip užtikrinant laipsnišką, natūralų, darnų 

ir suplanuotą šių gyvenamųjų vietovių vystymąsi į miesto lygmenį.  

Taip pat, siekiant aiškumo, siūloma naikinti vienvardžius Kalnuotės I, Kalnuotės IV, 

Kalnuotės V ir Kalnuotės VII kaimus, o jų teritorijas priskirti to paties vardo Kalnuotės kaimui, kuris 

suteikiamas vietoj šiuo metu esamo Kalnuotės II kaimo. Taip Nemenčinės seniūnijoje liks tik vienas 

Kalnuotės kaimas, kuris bus unikalus ir leis išvengti painiavos identifikuojant konkrečią vietą ypač 

skubiais atvejais (pvz., atitinkamoms viešojo saugumo, sveikatos priežiūros, gelbėjimo tarnyboms 

atvykstant į pagalbą). 

Atsižvelgiant į tai, kad Skersabalių geležinkelio stoties gyvenamosios vietovės pavadinime 

nurodytas tipas „geležinkelio stotis“ neatitinka Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių 

vienetų ir jų ribų įstatymo nuostatų11, siūloma šią gyvenamąją vietovę vadinti Skersabalių kaimu. Dėl 

tos pačios priežasties siūloma naikinti Valčiūnų, Kenos, Pakenės, Šumsko, Kyviškių ir Mickūnų 

geležinkelio stoties gyvenamąsias vietoves. Kenos, Pakenės ir Šumsko geležinkelio stoties 

gyvenamosiose vietovėse nėra Nekilnojamojo turto registre registruotų žemės sklypų ir gyventojų, 

deklaravusių savo gyvenamąją vietą. 

Nutarimo projektu siūloma naikinti šiuos kaimus:  

- Palubėlių ir Basiukų viensėdžius, kurių teritorijos yra nežinomos – išlikę tik vietovardžiai; 

 
11 9 straipsnio 1 dalis: „Gyvenamosios vietovės pavadinimą sudaro gyvenamosios vietovės vardas ir jos tipas (miestas, 

miestelis, kaimas, viensėdis).“ 
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- Makovščiznos, Vidugirio, Kuosinės II ir Užupio Karklėnų kaimus, Šilinės, Zatišiaus, 

Vilkabarsčio ir Užupio viensėdžius, kuriuose nėra registruoto nekilnojamojo turto ar asmenų, 

deklaravusių savo gyvenamąją vietą;  

- Bratoniškių ir Rėvos kaimus, išsidėsčiusius skirtingose Neries upės pusėse. Šiuo atveju 

vietovardžiai nenaikinami, išlieka tokiais vardais pavadinti kaimai atitinkamai Riešės ir Buivydžių 

seniūnijose; 

- Pilkapių ir Slabadkos kaimus, kurių gyventojai pageidavo, kad jų gyvenamoji vietovė būtų 

prijungta prie kito kaimo teritorijos, atitinkamai prie Medininkų ir Kuosinės III kaimo; 

- Kraujelių viensėdį, kurio teritorijoje esantys žemės sklypai Nekilnojamojo turto registre 

įregistruoti kitais, Kazimieravo kaimo, adresais; 

- Petručių ir Marijampolio kaimus, Karklinės, Karveliškių ir Justiniškių viensėdžius, kurių 

vietovardžiai nenaikinami, jie lieka kitose (atitinkamai Riešės, Marijampolio, Buivydžių, Riešės ir 

Zujūnų bei Marijampolio) seniūnijose esančių kaimų pavadinimuose; 

- taip pat kitus, Tarandės, Ašmenos Kelio, Aukštųjų Karklėnų, Didžiųjų Karklėnų, Popielų, 

Pupelių ir Žemųjų Karklėnų kaimus, Mykolinės ir Plikakalnio viensėdžius, kurių panaikinimui pritarė 

gyventojai.  

Atsižvelgdami į tai, kad Nutarimo projektu siūloma naikinti kaimus ir jų vietovardžiai gali 

būti išbraukti iš kasdienės vartosenos, atkreipėme Vilniaus rajono savivaldybės dėmesį, kad Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei priėmus Nutarimo projektą bus būtina įgyvendinti Taisyklių 23 punkto 

nuostatas ir naikinamų kaimų buvusiose teritorijose suformuotoms gatvėms suteikti panaikintų kaimų 

vardus.  

Vilniaus rajono savivaldybė 2018 m. balandžio–gegužės mėnesiais organizavo vietos 

gyventojų apklausą, po jos gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo planai buvo 

tikslinami, iš naujo derinami, o procesas dėl ypač didelės apimties projekto ir būtino sprendimo 

priėmimo12 užsitęsė. Todėl 2025 m. buvo organizuota informacinė kompanija apie siūlomus 

pakeitimus, kurios metu gyventojai buvo supažindinti su sprendiniais. Jos metu į savivaldybę, Vidaus 

reikalų ministeriją ir Vyriausybės kanceliariją kreipėsi gyventojai, nesutinkantys su siūlomais 

pakeitimais. Gyventojų pasiūlymai buvo įvertinti, pagal juos sprendiniai buvo pakoreguoti. Vidaus 

reikalų ministerija nuoširdžiai dėkoja valstybės įmonės Registrų centro, Susisiekimo ir Aplinkos 

ministerijų, Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos ekspertams už konstruktyvų ir 

operatyvų tarpinstitucinį bendradarbiavimą iš naujo suderinant gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir 

pavadinimų tvarkymo planus. 

 
12 Lietuvos Respublikos Seimas 2023 m. spalio 26 d. priėmė Lietuvos Respublikos Trakų rajono, Vilniaus miesto ir 

Vilniaus rajono savivaldybių teritorijų ribų keitimo įstatymą Nr. XIV-2207, kuriuo buvo sukurtos teisinės prielaidos 

sutvarkyti šiose savivaldybėse esančių gyvenamųjų vietovių teritorijų ribas. 
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Papildomai su visuomene buvo konsultuojamasi Nutarimo projektą paskelbus Lietuvos 

Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS). 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi, 

kurioje nustatyta, kad, rengiant teisės akto, kuriuo numatoma reglamentuoti iki tol nereglamentuotus 

santykius ir kuriuo iš esmės keičiamas teisinis reguliavimas, projektą, privalo būti atliekamas 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas, Nutarimo projekto numatomas teisinio 

reguliavimo poveikis nevertintas. 

Nutarimo projektas Europos Sąjungos teisės aktams neprieštarauja. 

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. 

Numatomo teisinio reguliavimo neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projekto įgyvendinimas papildomų valstybės biudžeto lėšų nepareikalaus. 

Nutarimo projekte nėra apibrėžiamos sąvokos ir jas įvardijantys terminai, kurie turėtų būti 

įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta 

tvarka. Nutarimo projektas atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. 

Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos aplinkos, Lietuvos 

Respublikos susisiekimo ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijomis ir Nacionaline žemės 

tarnyba prie Aplinkos ministerijos, patikslintas pagal valstybės įmonės Registrų centro pateiktas 

redakcines pastabas.  

Aplinkos ministerija atkreipė dėmesį į tai, kad pakeitus Avižienių, Juodšilių, Nemėžio, 

Skaidiškių, Paberžės, Pagirių, Didžiosios Riešės, Rudaminos, Grigaičių ir Zujūnų kaimų tipą į 

miestelio, šiose gyvenamosiose vietovėse atsiras nauji ūkinės veiklos apribojimai, nustatyti nuo 

2026 m. sausio 1 d. įsigaliosiančiame Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų 

įstatymo Nr. XIII-2166 X skyriaus antrojo skirsnio pakeitimo įstatyme Nr. XV-20213, todėl 

atkreipiame Vilniaus rajono savivaldybės dėmesį apie tinkamą gyventojų informavimą dėl būsimų 

pasikeitimų. 

Nutarimo projektą parengė Vidaus reikalų ministerijos Viešojo administravimo ir vietos 

savivaldos politikos grupės (vadovė – Alma Bulkevičienė, tel. (0 5) 271 7105, el. p. 

alma.bulkeviciene@vrm.lt) patarėja Aurelija Tranylienė (tel. (0 5) 271 8306, el. p. 

aurelija.tranyliene@vrm.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 19 lapų. 

2. Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2025 m. gegužės 9 d. sprendimas Nr. T3-119(1.6E) 

„Dėl Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių pavadinimų pakeitimo, nustatymo ir (ar) 

 
13 Minėto įstatymo 135 straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatyta, kad draudžiama 100 m atstumu nuo miestų ir miestelių 

teritorijų ribų vykdyti plynuosius pagrindinius miško kirtimus, o vykdant atrankinius ir atvejinius pagrindinius miško 

kirtimus, paskutinis kirtimų atvejis vykdomas, kai kertamoje biržėje atkurto miško medžių vidutinis aukštis yra ne 

mažesnis kaip 2,5 m. 
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panaikinimo, gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir (ar) keitimo plano“14, 2025 m. spalio 

31 d. sprendimas Nr. T3-318(1.6E) „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2025 m. gegužės 9 d. 

sprendime Nr. T3-119(1.6E) „Dėl Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių pavadinimų 

pakeitimo, nustatymo ir (ar) panaikinimo, gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir (ar) 

keitimo plano“ pakeitimo“ ir aiškinamasis raštas, 5 lapai.  

3. Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų tvarkymo planas, 239 

lapai. 

4. Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų plano suderinimo raštai, 

4 lapai. 

5. Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 2014 m. lapkričio 25 d. raštas Nr. S1-497(1.7) ir 

2017 m. lapkričio 21 d. raštas Nr. S1-427(1.7), 3 lapai. 

6. Aplinkos ministerijos 2025 m. lapkričio 27 d. raštas Nr. D8(E)-4851, 1 lapas. 

7. Susisiekimo ministerijos 2025 m. lapkričio 20 d. raštas Nr. 2-3919, 1 lapas. 

8. Žemės ūkio ministerijos 2025 m. lapkričio 19 d. raštas Nr. 2D-2787(12.140 E), 1 lapas. 

9. Valstybės įmonės Registrų centro 2025 m. lapkričio 20 d. raštas Nr. S-10782(1.4E), 

2 lapai. 

10. Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2025 m. lapkričio 18 d. raštas 

Nr. 1SD-130263-(5.75Mr.), 1 lapas. 

 

 

 

Vidaus reikalų ministras  Vladislav Kondratovič 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aurelija Tranylienė, tel. (0 5) 271 8306, el. p. aurelija.tranyliene@vrm.lt 

 
14 Sprendimo nuoroda į teisės aktų registrą: Dėl Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių pavadinimų pakeitimo, 

nustatymo ir (ar) pana... 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/75f896001f6c11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=225fb6e8-829a-486e-91fc-397205f771eb
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/75f896001f6c11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=225fb6e8-829a-486e-91fc-397205f771eb

